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Lovforslag nr. L 131. Fremsat den 10. december 1986 af ministeren for skatter og afgifter (Foighel) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  b e s k a t n i n g  a f  m e d l e m m e r  a f  

i n v e s t e r i n g s f o r e n i n g e r  

(Kontoførende investeringsforeninger) 

§ 1 

I lov om beskatning af medlemmer af in- 
vesteringsforeninger, jf. lovbekendtgørelse nr. 
130 af 6. april 1967, som ændret ved lov nr. 
296 af 10. juni 1981 foretages følgende æn- 
dringer: 

1. § 2 affattes således: 
»§ 2. Medlemmer af en investeringsfore- 

ning skal ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge almindelige indkomst medregne deres an- 
del af: 
1) indtjente renter og udbytter, 
2) realiserede kursgevinster på fordringer, 

hvor den pålydende rente ikke opfylder 
kravet til mindsterenten efter § 7 i lov 
om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer og gæld, og 

3) realiserede fortjenester som omhandlet i 
§ 2 i lov om beskatning af fortjeneste 

ved afståelse af aktier m.v., nedsat med 
eventuelle tab efter samme paragraf, 
samt realiserede fortjenester som om- 
handlet i samme lovs § 2 a. 

Stk. 2. Ved indkomstopgørelsen skal med- 
regnes de i stk. 1 nævnte beløb, som forenin- 
gen har indvundet i det regnskabsår, der fal- 
der sammen med eller udløber i medlemmets 
indkomstår.«. 

2. I § 4 ændres »Finansministeren« til: »Mi- 
nisteren for skatter og afgifter«. 

§2 

Stk. 1. Loven har virkning fra og med ind- 
komståret 1987. 

Stk. 2. Loven finder anvendelse på kursge- 
vinster på fordringer og fortjenester på aktier 
m.v., som foreningen har erhvervet efter den 
10. december 1986. 

Min. f. skatter og afgifter, Skd. 580-1003-860. 
Lovforslag. Folketingsåret 1986-87 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

1. Forslaget tilsigter at modvirke, at kontoførende 
investeringsforeninger uden skattemæssige konse- 
kvenser for hverken forening eller medlemmer 
opnår kursgevinster på fordringer, der ikke opfyl- 
der kravet til mindsterenten efter kursgevinstloven. 
Forslaget tilsigter endvidere at hindre, at forenin- 
gen realiserer skattefrie fortjenester på aktier, hvor 
aktieavancen for en skattepligtig ville være omfat- 
tet af aktieavancebeskatningslovens § 2 eller § 2 a. 

Forslaget knytter sig til lov nr. 532 af 13. de- 
cember 1985 om den skattemæssige behandling af 
gevinst og tab på fordringer og gæld (kursgevinst- 
loven) og lov nr. 533 af 13. december 1985 om 
ændring af selskabsskatteloven (udloddende inve- 
steringsforeninger). 
2. Lov om beskatning af medlemmer af investe- 
ringsforeninger (investeringsforeningsloven) er 
senest ændret ved lov nr. 296 af 10. juni 1981, jf. 
folketingstidende 1980-81; sp. 5485, 6262, 12595, 
12894, tillæg A, sp. 3347, tillæg B, sp. 1233, tillæg 
C, sp. 783. 
3. I skattelovgivningen sondres mellem to typer 
investeringsforeninger: Certifikatudstedende inve- 
steringsforeninger og kontoførende investeringsfor- 
eninger. 

Certifikatudstedende investeringsforeninger ud- 
steder omsættelige beviser for medlemmernes ind- 
skud. De opdeles i akkumulerende og udloddende 
investeringsforeninger. 

Akkumulerende investeringsforeninger er skatte- 
pligtige efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 
a, og er således direkte omfattet af § 2 i kursge- 
vinstloven. Som følge heraf skal akkumulerende 
investeringsforeninger medregne alle kursavancer 
og tab på fordringer og gæld i den skattepligtige 
indkomst. 

Udloddende investeringsforeninger kan alene 
opretholde skattefriheden, hvis de udlodder ind- 
tjente renter og udbytter, realiserede kursgevinster 
på fordringer, hvor den pålydende rente ikke op- 
fylder kravet til mindsterenten efter kursgevinstlo- 
ven og realiserede fortjenester og tab efter aktie- 
avancebeskatningslovens § 2, samt realiserede for- 
tjenester efter aktieavancebeskatningslovens § 2 a. 

Medlemmer af såvel akkumulerende som udlod- 
dende investeringsforeninger beskattes ved afståel- 
se af certifikaterne efter reglerne i aktieavancebe- 
skatningsloven. Endvidere beskattes medlemmerne 
af udloddende investeringsforeninger af de udlod- 
dede beløb som aktieudbytter. 

Kontoførende investeringsforeninger er efter de 
gældende regler ikke skattepligtige. Derimod er 
der for medlemmerne af kontoførende investe- 
ringsforeninger fastsat særlige regler i lov. om be- 
skatning af medlemmer af investeringsforeninger 
(investeringsforeningsloven). 

Efter gældende ret beskattes medlemmerne år 
for år af renter og udbytter af foreningens aktiver. 
Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst skal 
medlemmerne medregne den del af årets renter og 
udbytter, der svarer til deres indestående i forenin- 
gen. 

Medlemmerne skal endvidere ved indkomstop- 
gørelsen medregne fortjeneste eller tab på deres 
indestående i foreningen, som hidrører fra forenin- 
gens køb og salg af aktier, obligationer, pantebreve 
og lignende værdipapirer. Disse fortjenester og tab 
skal dog først medregnes ved indkomstopgørelsen- 
for det indkomstår, hvori medlemmet hæver af sit 
indestående. Fortjenester og tab skal kun medreg- 
nes i det omfang, hvori de vedrører den del af 
indskuddet, der hæves. 

Hæver et medlem helt eller delvis sit indskud i 
foreningen, før der er forløbet 3 år fra indskuddets 
foretagelse, skal fortjeneste eller tab af det ind- 
skudte beløb medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Hæves indskuddet efter 3 
år, kan det ske skattefrit. Ved beskatningen af 
medlemmerne er det således uden betydning, hvor- 
når foreningen har erhvervet eller afstået værdipa- 
pirerne. 

4. Med de gældende regler er der således mulig- 
hed for at omgå den kursgevinstordning, der er 
gennemført som led i skattereformen. 

Erhverver en kontoførende investeringsforening 
fordringer, hvor den pålydende rente ikke opfylder 
kravet til mindsterenten, og venter medlemmerne 3 
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år med at hæve af deres indskud, er kursgevinster 
på disse fordringer skattefri. 

På tilsvarende måde er der mulighed for skatte- 
frit at realisere fortjenester på aktier, der for perso- 
ner er skattepligtige efter aktievancebeskatningslo- 
vens § 2 og § 2 a. Det følger af, at foreningen ikke 
beskattes af avancer på aktier, og at medlemmerne 
alene beskattes heraf, hvis de hæver deres indskud 
inden 3 år. 

Det foreslås derfor at udvide skattepligten for 
medlemmerne, således at de ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst ikke blot skal medregne 
tilskrevne renter og udbytter, men også kursgevin- 
ster og fortjenester og tab på de nævnte fordringer 
og aktier, som foreningen har indvundet i det på- 
gældende indkomstår. Det er den fortjeneste, for- 
eningen opnår, der foreslås beskattet hos medlem- 
met. Omvendt skal medlemmerne så ikke, når de 
hæver indskuddet, medregne kursgevinster på for- 
dringer, der ikke opfylder kravet til mindsterenten, 
eller fortjeneste og tab efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 2 og § 2 a. Gennemføres forslaget, 
skal alene medregnes fortjenester og tab på de 
øvrige værdipapirer, som nævnt i investeringsfore- 
ningslovens § 3, når et indskud hæves. 

Forslaget betyder, at foreningen bortset fra 
meddelelse om renter og udbytter også skal oplyse 
om eventuelle kursgevinster og fortjenester på de 
nævnte fordringer og aktier. 
5. Der findes i dag kun ganske få kontoførende 
investeringsforeninger. Foretages der ikke en lov- 
ændring som forhindrer, at der gennem disse for- 
eninger kan realiseres skattefrie kursgevinster og 
aktieavancer, må man imidlertid imødese dannelse 
af flere kontoførende investeringsforeninger. 

Lovforslaget skal have virkning fra og med ind- 
komståret 1987. Det foreslås, at forslaget alene 
finder anvendelse på realiserede kursgevinster på 
fordringer og realiserede fortjenester på aktier 
m.v., som den kontoførende investeringsforening 
har erhvervet efter den 10. december 1986. 

Lovforslaget vil antagelig bevirke, at kontofø- 
rende investeringsforeninger undlader at dispone- 
re, så der opstår en forøget beskatning hos med- 
lemmerne. Det antages derfor, at forslaget er uden 
provenumæssige virkninger. 

Forslaget antages ikke at have administrative 
konsekvenser. 
6. Ændringen i lovens § 4 er alene redaktionel. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

1. § 2 affattes således: 
»§ 2. Medlemmer af en investeringsfore- 

ning skal ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge almindelige indkomst medregne deres an- 
del af: 
1) indtjente renter og udbytter, 
2) realiserede kursgevinster på fordringer, 

hvor den pålydende rente ikke opfylder 
kravet til mindsterenten efter § 7 i lov 
om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer og gæld, og 

3) realiserede fortjenester som omhandlet i 
§ 2 i lov om beskatning af aktier m.v., 
nedsat med eventuelle tab efter samme 
paragraf, samt realiserede fortjenester 
som omhandlet i samme lovs § 2 a. 

Stk. 2. Ved indkomstopgørelsen skal med- 
regnes de i stk. l nævnte beløb, som forenin- 
gen har indvundet i det regnskabsår, der fal- 

der sammen med eller udløber i medlemmets 
indkomstår.«. 

§ 2. Medlemmer af en investeringsfore- 
ning skal ved opgørelsen af deres skatteplig- 
tige almindelige indkomst medregne den de- 
res indestående i foreningen tilskrevne andel 
af de renter og udbytter, som foreningen har 
indvundet i det regnskabsår, der falder sam- 
men med eller udløber i medlemmets ind- 
komstår. 

2. I § 4 ændres »Finansministeren« til: »Mi- 
nisteren for skatter og afgifter«. 

§ 4. Finansministeren kan efter indhentet 
erklæring fra ligningsrådet fastsætte særlige 
regler for opgørelsen af den del af medlem- 
mernes særlige indkomst eller almindelige 
indkomst, der hidrører fra foreningens vær- 
dipapirer. 


